
 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

Ufficio Circondariale Marittimo - Pantelleria 
SEZIONE T.A.O. 

 

ORDINANZA N° (Vedasi numerazione sistema informatizzato) /2020 

 

 
INTERDIZIONE TEMPORANEA AREA PORTUALE DENTE DI ATTRACCO PORTO DI SCAURI 

  
 

 Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Pantelleria: 
 

CONSIDERATE: le attuali condizioni dell’infrastruttura portuale del dente di attracco del Porto di  
Scauri (Pantelleria), destinato all’attracco delle navi di linea in continuità 
territoriale, che nella parte del poggia-portellone risulta essere sfaldato in più parti 
ed in condizioni tali da non garantire idonee condizioni per la sicurezza portuale; 
  

VISTO: il verbale di accertamento congiunto per i lavori di somma urgenza con prot. n° 
0015550 del 05 agosto 2020 del Comune di Pantelleria, volti al ripristino della 
funzionalità del dente di attracco dello scalo di Scauri (Pantelleria); 

CONSIDERATO: che l’area portuale di Scauri è fortemente interessata dal flusso 
pedonale/veicolare in transito da e per le unità navali ivi ormeggiate; 
 

VISTA: la propria Ordinanza n° 05/2019 del 06.06.2019 relativa alla disciplina della 
navigazione, ormeggi e sosta unità navali, circolazione veicolare e pedonale nel 
porto di Scauri; 

RITENUTO: necessario dover disciplinare gli aspetti relativi alla sicurezza in ambito portuale 

per garantire un ordinato, razionale e sicuro svolgimento delle operazioni 

portuali al fine di prevenire il verificarsi di possibili incidenti che possano 
pregiudicare la salvaguardia della pubblica incolumità; 

VISTI: gli articoli 68, 81, 1161, 1164 e 1174 del Codice della Navigazione, nonché 
l’articolo 59 del relativo Regolamento di esecuzione. 
 

 

O R D I N A 
 

Articolo 1 
(Area interdetta) 

 
Con decorrenza immediata e sino al completamento dei lavori di ripristino e consolidamento, per motivi 

connessi alla sicurezza ed all’incolumità delle persone e dei veicoli che vi accedono per le operazioni 

portuali/commerciali e non, la porzione di area portuale –  dente di attracco del porto di Scauri, 

evidenziata in giallo nell’allegato stralcio cartografico che costituisce parte integrante della presente 

Ordinanza (per tutto il fronte della lunghezza del dente di attracco interessata da danni), è interdetta al 

pubblico accesso ed uso. 

 

Articolo 2 
(Divieti) 

 
In relazione a quanto evidenziato nel precedente articolo è vietato: 

1. L’ormeggio su tale dente di attracco. 

2. Il transito e la sosta veicolare e pedonale all’interno dell’area portuale interdetta. 

3. L’utilizzo delle  bitte di ormeggio situate all’interno dell’area interdetta. 
 
 
 



Articolo 3 
(Disposizioni particolari) 

 

Il Comune provveda alla delimitazione dell’area portuale interdetta mediante opportuni dissuasori 

nonché al posizionamento di segnaletica monitoria (segnali di pericolo e divieto) secondo le 

prescrizioni dettate dalla presente Ordinanza, interventi necessari per garantire l’incolumità pubblica. 

 
Articolo 5 

(Disposizioni Finali) 
 

1. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui esecuzione 

è affidata al personale militare dipendente nonché a tutti gli Organi di Polizia e di Sicurezza. 

2. Resta sempre fatta salva, in caso di sopravvenute esigenze/condizioni, la facoltà del Comandante del 

Porto di impartire, anche verbalmente, ulteriori o diverse disposizioni di merito. 

3. L’Autorità Marittima è manlevata da responsabilità di qualunque titolo per danni che dovessero derivare 

a persone e/o cose in conseguenza dello stato dei luoghi o del mancato rispetto della presente 

ordinanza ovvero di ogni altra norma e/o regolamento. 

4. I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca più grave reato o differente 

illecito sanzionato da norme speciali, saranno puniti ai sensi dell’art.1161,1164 e 1174 del Codice della 

Navigazione, ovvero incorreranno nelle sanzioni principali ed accessorie previste dal Codice della 

Strada, per quanto applicabili. 

5. I trasgressori saranno ritenuti, altresì, responsabili dei danni che saranno cagionati a persone o cose 

per effetto dell’illecito comportamento. 

6. Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato dalla data di pubblicazione. 

7. La diffusione sarà assicurata mediante affissione all’albo e pubblicazione sulla pagina del sito web 

istituzionale dell’UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO di Pantelleria 

(http://www.guardiacostiera.it/pantelleria) al link “ORDINANZE”. 

 

                                                IL COMANDANTE 
                              T.V. (CP) Antonio TERRONE 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



All.1 

STRALCIO CARTOGRAFICO BANCHINA INTERDETTA DENTE DI ATTRACCO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-08-06T17:44:36+0200


		2020-08-06T17:48:20+0200
	Pantelleria
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPPAN.CPPAN_REG_ORDINANZE.R.0000010.06-08-2020




